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Przy wyrobie galaretowatych ciał wy¬
buchowych z zżelatynizowanej nitroglice¬
ryny należy zawartość nitrogliceryny u-
trzymać poniżej pewnej granicy: raz ze
względów oszczędnościowych, a powtóre,
ażeby siłę wybuchu materjału wybucho¬
wego utrzymać w granicach koniecznych
do uzyskania wystarczającego bezpie¬
czeństwa wobec zapalnych gazów kopal¬
nianych.

Jeżeli jednak zachowamy dopuszczalną
ilość nitrogliceryny i dodamy sproszko¬
wanych domieszek składających się z róż¬
nych rodzajów azotanów, chlorków alkal¬
iów i materjałów sproszkowanych, jak np.
miału drzewnego lub pyłku węglowego,
wtedy otrzymamy mieszaniny wybucho¬
we, które są zbyt gęste, suche i zbyt mało
elastyczne i które się nie dają przerobić

maszynowo na naboje, co jest ze stano¬
wiska technicznego wielką wadą.

Skutkiem tego dla wyrobu takich ma¬
terjałów wybuchowych używano stale tak
zwanych materjałów rozrzedzajcych
żelatynę nitroglicerynową. Dawniej uży¬
wano d) tego celu np. gliceryny, mączki
kartoflanej i mąki pszennej lub też tak
zwanego cukru śluzowego (roztwór mniej
więcej 75 części cukru w około 25 czę¬
ściach wody, który nie krystalizuje), któ¬
re to materjały zmieszane z żelatyną ni¬
troglicerynową powiększały elastyczność
i plastyczność materjału wybuchowego, a
tern samem podatność jego do przeróbki
na naboje. Materjały te, iako ciała zawie¬
rające węgiel, podnosiły równocześnie
ciepło spalenia ciała wybuchowego.

W produkcji materiałów wybuchowych



materjały te jednak w najbliższej przy¬
szłości nie będą mogły być brane pod u-
wagę, ponieważ są drogie i stanowią środ-
Ki pokarmowe ,dla ludzi.

Jeżeli natomiast użyjemy, jako środków
rozrzedzających żelatynę nitrogliceryno-
wą, ciał z szeregu nitrozwiązków aroma¬
tycznych, np. dwunitrotoluolu lub nitro-
naftaliny bez innych dodatków, to wte¬
dy otrzymamy; materjały wybuchowe,
których temperatura wybuchu jest zbyt
wysoka i które skutkiem tego są zbyt
mało bezpieczne wobec zapalnych gazów
kopalnianych.

Okazało się, że roztwory łatwo rozpu¬
szczalnych soli, zawierających wodę kry¬
staliczną, np. azotan wapnia, o Wysokiem
stężeniu nadają się doskonale do rozrze¬
dzania żelatyny nitroglicerynowej. Jest
przytem korzystnem dodać do takich
roztworów małą ilość gliceryny.

Patenty angielskie .\» 11325 i A« 22645 z
roku 1902, dalej Xe 1784 z roku 1907 wspo¬
minają o mieszaninach materjałów wy¬
buchowych konsystencji żelatynowatej, do
których dodano wody. Podług tych paten¬
tów dodaje się celem związania wody
klej, dekstrynę, skrobię i t. d. Niniejszy
sposób zasadniczo różni się od nich tern,
że zupełnie rezygnuje z dodawania środ¬
ków wiążących wodę, ponieważ wiązanie
wody odbywa się najzupełniej przez sole
wiążące wodę krystaliczną.

Przykład:

5(# roztwór azotanu wapniowego (to
znaczy roztwór w zwykłej temperaturze
mniej więcej nasycony, który w 100 czę¬
ściach na wagę zawiera 50 części bezwod¬
nego azotanu wapniowego) można z żela¬
tyną nitroglicerynową łatwo i skutecznie
przeprowadzić w emulsję i przy przera¬
bianiu go z odpowiedniemi dodatkami (w
proszku) otrzymuje się plastyczną, żela¬
tynowatą mieszaninę wybuchową, która

łatwo daje się użyć do wyrobu nabojów,
podczas kiedy ta sama ilość nitroglicery¬
ny z dodaniem proszku, w którym azotan
wapnia byłby zastąpiony przez tę samą
ilość innego rodzaju soli, dałaby mieszaninę
wybuchową nie dającą się użyć do wyrobu
nabojów.

Następująca mieszanina wybuchowa
np. zawierająca 30;^ żelatyny nitroglice-
rynowej, Vf gliceryny, 3r/ 50^-wego roz¬
tworu azotanu wapniowego, "1# miału
drzewnego, 30/r/ azotanu amonowego, 35;£
soli kuchennej, czyli razem 100/^ daje w
bryle ołowianej wydęcie 220 cm3 i w na¬
boju zawierającym 650 g jest dostatecz¬
nie bezpieczna wobec zapalnych gazów
kopalnianych.

Mieszaninę azotanu wapniowego w roz¬
tworze'z gliceryną można dodać do mie¬
szaniny także w maszynie mieszającej.

Co do zastosowania wodnego roztworu
należy mieć na względzie to, że np. 50$
roztwór azotanu wapniowego zawiera tyl¬
ko niewiele wody nie związanej, a miano¬
wicie w 100 częściach 72 części związku
Ca(NO.,)2 + 4H20 a więc tylko 28$ wo¬
dy. Cały materjał wybuchowy zawiera
więc w 3$ roztworze azotanu wapniowego
tylko 0,84$ niezwiązanej wody.

Doświadczenia wykazały, że zdolność
wybuchu i trwałość materjału wybucho¬
wego jest zupełnie zadawalająca i że 0-
becność wilgoci nie wywiera żadnych
skutków ujemnych.

Zastrzeżenie patentowe.
Sposób wyrobu galaretowatych mate¬

rjałów wybuchowych • z nitrogliceryny,
bezpiecznych w obecności zapalnych ga¬
zów kopalnianych, tern znamienny, że do¬
daje się do materjałów wybuchowych
stężonych roztworów soli, zawierających
wodę krystaliczną, w szczególności azotan
wapnia. t
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